TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11082ª SESSÃO, EM 26 DE MAIO DE 2022

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, reuniu-se às quinze horas
e  quinze  minutos  em  sessão  ordinária,  o  Tribunal  Regional  Eleitoral,  sob  a  Presidência  do  Senhor
Desembargador Encinas Manfré, em razão da ausência do Senhor Desembargador Paulo Galizia, que se
encontrava na Colômbia, para atuar, representando o Tribunal, como observador internacional nas eleições
presidenciais daquele país,  a  serem realizadas no próximo dia 29 de maio,  e da ausência,  por motivo
previamente  justificado,  do  Senhor  Desembargador  Silmar  Fernandes.  Compareceram a  Senhora  e  os
Senhores: Desembargador Roberto Maia, convocado, Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz Mauricio
Fiorito, Juiz Afonso Celso da Silva, Juiz Marcelo Vieira de Campos, Juiz Marcio Kayatt, Doutor Paulo
Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral substituto, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária.
Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os  trabalhos,  o  Senhor  Desembargador  Presidente  em exercício  registrou  a
presença na sessão do Doutor Ricardo Vita Porto, Presidente da Comissão de Direito Eleitoral da Ordem
dos Advogados do Brasil, Seção São Paulo, cumprimentando-o.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0001750-84.2016.6.26.0053

PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO

REVISOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: OMAR YAHYA CHAIN

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR DE NULIDADE DO PROCESSO POR CERCEAMENTO
DE DEFESA E, NO MÉRITO, DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA ABSOLVER OMAR
YAHYA  CHAIN  DA  ACUSAÇÃO  DA  PRÁTICA  DO  DELITO  DE  FALSIDADE  IDEOLÓGICA
ELEITORAL. V.U. DECLARA O VOTO O REVISOR.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600117-32.2021.6.26.0273

SEI/TRE-SP - 3458378 - ATA https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 5 22/06/2022 16:52

PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS

RECORRENTE: ALEXANDRE VILLANOVA RAMALHO

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600136-26.2021.6.26.0180

PROCEDÊNCIA: ORIENTE - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDO: RODRIGO ALEXANDRO MURJIA

DECISÃO:  DERAM  PROVIMENTO  AO  RECURSO  PARA  JULGAR  PROCEDENTE  A
REPRESENTAÇÃO E APLICAR MULTA DE R$ 572,01, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PETIÇÃO Nº 0600182-07.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS

INTERESSADO: PARTIDO COMUNISTA BRASILEIRO - PCB - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: EDMILSON SILVA COSTA

INTERESSADO: IVAN BARBOSA HERMINE

DECISÃO:  DEFERIRAM  O  PEDIDO  DE  REGULARIZAÇÃO  DAS  CONTAS  DO  DIRETÓRIO
ESTADUAL DO PARTIDO COMUNISTA BRASILEIRO - PCB RELATIVAS ÀS ELEIÇÕES DE 2016,
DEVENDO FICAR SUSPENSO O REPASSE DE COTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO PELO PERÍODO
DE UM MÊS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600477-69.2020.6.26.0412

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA

RECORRENTE: BENEDITO APARECIDO ALVES

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 07.06.2022.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600478-54.2020.6.26.0412

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA

RECORRENTE: DEMETRIUS CLAILSON SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

SEI/TRE-SP - 3458378 - ATA https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 5 22/06/2022 16:52

DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 07.06.2022.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600620-97.2020.6.26.0011

PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

RECORRENTE: CELSO CORREA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600772-30.2020.6.26.0211

PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS

RECORRENTE: PATRICIA NEVES MEDEIROS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600977-73.2020.6.26.0174

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO

RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA -  PSDB -  MUNICÍPIO DE
SÃO BERNARDO DO CAMPO

RECORRENTE:  COLIGAÇÃO  FORÇA  E  COMPETÊNCIA  PARA  CUIDAR  DA  NOSSA  GENTE
(AVANTE/PSC/MDB/CIDADANIA/DEM/PMN/PATRIOTA/PROS/PODE/PTC/REPUBLICANOS
/PSDB/PP/DC/PRTB/PMB/PV/PSD)

RECORRIDA: ANA MARIA DO CARMO ROSSETO

DECISÃO:  NEGARAM  PROVIMENTO  AO  RECURSO.  V.U.  VOTOU  O  DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601063-64.2020.6.26.0135

PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

RECORRENTE: ELTON CRISTIAN ALVES DA ROCHA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA REDUZIR O
VALOR  A  SER  RECOLHIDO  AO  TESOURO  NACIONAL  PARA  O  TOTAL  DE  R$  5.000,00,
MANTENDO A SENTENÇA DE DESAPROVAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601130-29.2020.6.26.0135

SEI/TRE-SP - 3458378 - ATA https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 5 22/06/2022 16:52

PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA

RECORRENTE: MARISA APARECIDA DE CAMPOS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA MANTER A DESAPROVAÇÃO
E REDUZIR O VALOR A SER RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 15.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601756-48.2020.6.26.0135

PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

RECORRENTE: KEILA DE MELLO SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA REDUZIR O
VALOR  A  SER  RECOLHIDO  AO  TESOURO  NACIONAL  PARA  R$  5.000,00,  MANTENDO  A
SENTENÇA DE DESAPROVAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601866-33.2020.6.26.0075

PROCEDÊNCIA: MOGI MIRIM - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: GERALDO VICENTE BERTANHA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS,  MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO VALOR IRREGULAR.
V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606517-13.2018.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO

INTERESSADO: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERENTE: CLAUDIO FERREIRA

REQUERENTE: ANTONIO CARLOS DE CAMPOS MACHADO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606732-86.2018.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS

INTERESSADO: ELEICAO 2018 ALFREDO ALVES CAVALCANTE DEPUTADO FEDERAL

SEI/TRE-SP - 3458378 - ATA https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

4 of 5 22/06/2022 16:52

REQUERENTE: ALFREDO ALVES CAVALCANTE

DECISÃO:  APÓS  O  VOTO  DO  RELATOR,  QUE  DESAPROVAVA  AS  CONTAS,  COM
DETERMINAÇÃO, PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607596-27.2018.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOSE APARECIDO DE LIRA DEPUTADO FEDERAL

REQUERENTE: JOSE APARECIDO DE LIRA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

Nada mais havendo a tratar,  pelo Senhor Desembargador Presidente em exercício foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente
ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente em exercício deste Tribunal.

São Paulo, 26 de maio de 2022.

DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

Presidente em exercício

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em 15/06/2022,
às 19:13, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ ANTONIO ENCINAS MANFRÉ,
DESEMBARGADOR, em 20/06/2022, às 18:30, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-sp.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 3458378 e o código CRC CBBDB80C.

0017242-98.2020.6.26.8000 3458378v2

SEI/TRE-SP - 3458378 - ATA https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

5 of 5 22/06/2022 16:52